
KAYSERİ - B Ü N Y A N  U L U  C A M İİ

Fahriye B A YR AM *

Bu incelememizde Kayseri Bünyan Ulu Camii 
plân, iç ve dış tasvir, süsleme ve malzeme-teknik açı
sından tanıtılacaktır.

Bünyan Ulu Camii, ilçenin güney kesiminde, 
Cami-ül Kebir Mahallesi’ndedir. Salih Bey adlı bir 
kişi tarafından onartılması nedeniyle “ Salih Bey Ca
mii”  adı ile de anılmaktadır1.

Yapı 1986 yılında tarafımızdan incelenmiş ve plâ
nı çıkarılmıştır. Çalışmalarımda yardımcı olan Ha
cettepe Üniversitesi Arkeoloji ve Sanat Tarihi Bö
lümü Öğretim üyelerinden Doç.Dr.Aynur Durukan’a

ve arkadaşlarım Turgay Yazar, Selçuk Altıntepe, 
Nezih Öncül ve Azize Aktaş’a burada teşekkür ede
rim.

Yapı, kuzey cephe ekseninde yer alan portalin 
kavsarası altındaki iki satırlık kitabeye göre tarihlen- 
dirilmektedir. İnşa tarihi veren kitabe, portalin yan 
kanatlarını da dolaşır ve mermer üzerine Selçuklu 
Sülüsü ile yazılmıştır-. Kitabeye göre yapı 1256 (H. 
654) yılında bir Emir-ül Ümera tarafından Mimar 
Kaluyan’a yap tırılm ış tır3. Fakat kitabede meydana 
gelen tahribat nedeniyle yapı ile ilgili kaynaklarda 
değişik tarih ve bâni isimleri verilmiştir4.

İNŞA KİTABESİ5
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(*) Fahriye Bayram, Müze Araştırmacısı, Anıtlar ve Müzeler 
Genel Müdürlüğü, Kültürel Faaliyetler ve Yayınlar 
Dairesi Başkanlığı, ANKARA

(1) H. Üçok, Ç a ğ la y a n la r  B e ld e s i B ü n y a n , Kayseri, 1954, 
s. 11.

(2) S. Dilaver, “ Bünyan Ulu Camii-Erbaa/Akçaköy (Fidi) Si
lahtar Ömer Paşa Camii” , S a n a t T a r ih i  Y ı l l ığ ı ,  2 (1966- 
68), s. 185-198, bil. s. 193

(3) k y .  M a k .  s. 193
(4) H. Üçok, a .g .m ., s. 11 de, portal kitabesine göre caminin 

inşasına H. 430 tarihinde Emir Mahmud Zimahtar’ın buy

ruğu ile başlandığını belirtir. K. Özdoğan, K a y s e r i T a r ih i  

K ü l tü r  ve S a n a t E s e r le r i ,  Kayseri, 1948, s. 48 de, ya
pının inşaasının Selçuklu vezirlerinden Muzaffereddin 
bin Yağıbasan tarafından buyrulduğunu söyler; Vakıflar 
Genel Müdürlüğü Arşiv ve Tescil Daireli, Dosya No. 38. 
02/1 de ise Zahmuddevle tarafından 1236 (H. 634) de 
yapt.rıldığı kayıtlıdır.

(5) İnşa kitabesinin transkripsiyon ve tercümesi Ankara İla
hiyat Fakültesi öğretim üyesi Dr. Abdülhallk Sıddık Bekir 

tarafından yapılmıştır.
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TR AN S K R İP S İY O N

Üst Satır: İnnema yua’mmiru mesacide’l-lahi 
men amene billahi ve’ l-yevmi’l ahiri ve akeme es- 
salate ve ate’z-zekate ve lem yahşa illa’l-laha ülaike 
yekunu minel muhtedin sadakal’lahu’l-azim.

A lt Satır: Kale ennebiy aleyhi’s-Salatu ve’s- 
Selamu men bena mesciden lillahi benail-lahu lehu 
kasran f i ’ l-cenne Emre bi imareti el-Mescid el-Müba- 
rek emir-ül ümera âli muzaffer kahır el-fısk el- 
katl bin Mahmud ahsene’ l-lahu akibetuhu fi gurret 
mufettihu şehr muharrem senetü erbaa ve...

Sağ Ön: Amelu Kaluyan bin Karabuda

Sol ön: ....  nebihu— hammed bin...annehu

TERCÜM E

Üst Satır: Allah’ın mescidlerini, sadece Allah’a 
ve ahiret gününe inanan, namaz kılan, zekat veren ve 
ancak Allah'tan korkan kimseler onarır.

A lt Satır: Peygamber, ona selat ve selâm olsun 
dedi k i; kim Allah için bir mescit yapar ise, Allah onun 
için gökte ve cennette bir köşk yapar. Bu mübarek 
mescidin yapılması için Emir-ül Ümera, yüksek, kah
reden Muzaffer bin Mahmud emretti. Allah onun so
nunu iyi etsin. Muharrem ayının başlarında dört ve...

Sağ Ön: Amele Kaluyan bin Karabuda

Portal alınlığında, yazılış tarihi ve hattat adı 
veren fakat bu gün mevcut olmayan bir ayet kita
besi bulunmakta imiş6.

AY E T KİTABESİ

Transkripsiyon: “ Men benamesciden lillahi taala 
velev mifhasu kutatın binaallahi lehü beyten fil- 
cenneti ve semmahi beytel hamit, erbaa miete ve 
selasine, amele Keltazi Karabolu, H. 4307

Tercüme: “ Kim ki Allah rızası için velev ki ba
ğırtlak kuş yuvası gibi ufak olsa bile bir mescit yap
tırırsa onun için Allahutaala cennette beytihamit 
adıyla bir köşk yapar. Bunu işleyen Karabolulu Kel
tazi8

Yapı 1906, 1959, 1963 ve 1967 yıllarında aslına 
uygun şekilde onarımlar geçirmiştir. Bu onarımlar

(6) H. Üçok, a .g .m ., s. 11
(7) Ay. es., s. 11
(8) Ay. es., s. 11

sırasında kabaran kesme taş kaplamalar, yıldırım 
düşmesi sonucu yıkılan minarenin üst kısmı, ahşap 
kirişler onarılmıştır9 10 11 12 6 *. Yapı günümüzde onarılmış 
durumdadır ve ibadete açıktır.

P LÂ N  T A N IT IM I (Şekil: 1. 2. 3.)16

Dıştan dikdörtgen bir alanı kaplayan yapı, de
rinlemesine yöneliş gösteren çok destekli basit tip 
te plân şemasına sahiptir. Kuzeydoğu köşede kübik 
kaideli, onikigen gövdeli köşe kulesi, kuzeybatı köşe
de kübik kaideli minare vardır11.

Yapıya giriş, kuzey cephede, eksende yer alan 
portal ile sağlanır. Cephe yüzeyinden dışa taşkın olan 
portal profilasyonludur, portal nişinin yan kanama
larında beş cepheli birer niş vardır.

Batı cephede eksenin güneyinde, güney ve doğu 
cephelerde eksene simetrik mazgal pencereleri bu
lunur1- .

Harim kısmı eşit aralıklarla yerleştirilmiş dört 
serbest dikdörtgen paye, kuzey ve güney duvarda 
ikişer duvar payesi ile, kuzey-güney doğrultusunda 
üç sahna ayrılmıştır. Payeler aynı doğrultuda atılmış 
sivri kemerler ile bağlanmıştır. Orta şahın diğer sa- 
hınlara göre daha geniş tutulmuştur. Yapının üzeri 
düz tavan ile örtülmüştür.

Güney duvarda eksende, harime çıkıntılı, altı 
cepheli mihrap nişi vardır13. Mihrap nişinin batısında 
minber yer alır.

Kuzey duvarda eksenin batısında, batı şahından 
girişi olan ve dama çıkışı sağlayan merdiven vardır. 
Merdiven sahanlığı, kuzey duvardaki mazgal pencere 
ile aydınlatılmıştır.

(9) Vakıflar Genel Müdürlüğü, Arşiv ve Tescil Dairesi, Dosya 
No. 38.02/1

(10) Onarımlar sonucu yapıda meydana gelen değişmeler ne
deniyle yerinde ölçü alınarak yeni bir plân çıkarılmıştır. 
Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşiv ve Tescil Dairesi Dosya 
No: 38.02/1 deki ve S. Dilaver, a .g .m ., s. 186 da verilen 
plân karşılaştırma örneği olarak kullanılmıştır.

(11) S. Dilaver, a .g .m ., s. 186 da verilen plânda, doğu ve batı 
cephelerde eksende ve eksene simetrik üç, güney cephe
de ise eksene simetrik birer çörten gösterilmiştir.

(12) Vakıflar Genel Müdürlüğü plânında, kuzey cephede ek
sene simetrik birer pencere gösterilmiş, bugün mevcut 
olmayan son cemaat yeri işlenmiştir.

(13) S. Dilaver, a .g .m .,  s. 186 (Plân), mihrap nişi yarım yuvar
lak gösterilmiştir.
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DIŞ TASVİR

Bünyan Ulu Camii dört tarafı duvarlarla çevrili 
bir avlu içerisindedir. Dışa oldukça kapalıdır ve bu 
görünüşü ile bir kaleye benzemektedir. Tüm cephe
ler iki sıra düz silme ile bitmektedir. Silmelerden 
alttaki daha geniş, üstteki ise dışa taşkındır. Cephe
lerde yer alan çörtenler ise dikdörtgen biçimlidir 
(Resim: 1).

Kuzey cephede doğu köşede bir köşe kulesi, 
eksende portal, portalin batısında bir mazgal pencere 
ve batı köşede minare yer almıştır (Şekil: 4, Resim;1). 
Köşe kulesi, kübik kaide üzerine onikigen gövdeli- 
delidir (Resim: 2).

Eksende yer alan portal, cephe yüzeyinden dışa 
taşkın ve cephe duvarından yüksektir. Giriş kapısı 
basık kemerli ve sövelidir. Kitabe kuşağından sonra 
yer alan kavsara kısmı mukarnassızdır. Kavsara alın
lığında geometrik bezeli bir bordür vardır (Resim: 3). 
Portal yan kanatlarında yer alan nişler üç sıra 
mukarnas kavsaralıdır. Üst kısımlarında dikdörtgen 
biçimli bezemeli pano vardır.

Portal dıştan farklı genişlikte, silmelerle ayrıl
mış beş bordür ile çevrelenmiştir.

Portalin batısında yer alan mazgal pencere yu
varlak kemerlidir.

Kuzeybatı köşede bulunan tek şerefeli minare 
kübik kaidelidir. Kaide yapının örtü sistemine kadar 
yükselmekte ve kaide köşeleri pahlanarak silindirik 
gövdeye geçilmektedir. Minare girişi kaidenin kuzey 
cephesinde yer almaktadır ve yuvarlak kemerlidir. 
Minare gövdesinde aralıklı olarak yerleştirilmiş dik
dörtgen biçimli mazgal pencereleri yer almıştır 
(Res'm: 1, 4). Minare geleneksel şekilde bir külah ile 
değil de vazo şeklinde sonlanmıştır (Resim; 5).

Batı cephede eksenin güneyinde yuvarlak kemer
li bir mazgal pencere, üst seviyede eksende ve ekse
ne simetrik üç çörten (Resim :5), güney cephede ekse
ne simetrik dikdörtgen biçimli birer pencere ve bi
rer çörten (Resim: 6), doğu cephede güneydeki ka
re biçimli, kuzeydeki ise yuvarlak kemerli eksene 
simetrik birer pencere: eksende ve eksene simetrik 
birer çörten yer almaktadır (Resim: 7).

İÇ TASVİR

Harim kısmı eşit aralıklarla yerleştirilmiş dört 
paye, kuzey ve güney duvarlarda ikişer duvar payesi 
ile üç sahna ayrılmıştır. Taşıyıcılar kuzey-güney doğ

rultusunda atılmış sivri kemerlerle bağlanmıştır 
(Şekil: 6, Resim: 8, 9).

Güney duvarda eksene simetrik dikdörtgen bi
çimli birer pencere (Resim: 10), eksende mihrap nişi 
ve nişin batısında bir minber bulunmaktadır. A ltı cep
heli mihrap nişinin kavsarası istiridye kabuğu şek
linde ve sivri kemerlidir (Resim: 11). Niş yüzeyi 
bezelidir. Niş dıştan kademeli olarak yerleştirilmiş, 
farklı genişlikteki, bezemesiz beş silme ile çevrelen
miştir (Resim: 11).

Mihrabın batısında yer alan minber oldukça 
sadedir. Dilimli kemerli bir kapısı vardır ve sekiz 
basamaklıdır. Piramidal külahla sonlanan kürsü kıs
mında dikdörtgen, aynalık kısmında ise yuvarlak ke
merli bir açıklık vardır (Resim: 12).

Doğu duvarda eksene simetrik iki, batı duvar
da eksenin güneyinde bir mazgal pencere vardır. 
(Resim: 13.14).

Kuzey duvarda eksende yer alan giriş kapısı len- 
toludur. Eksenin batısında yer alan basık kemerli 
kapıdan çatıya çıkışı sağlayan merdiven sahanlığına 
geçilmektedir.

Geç dönemde kuzeydoğu ve kuzeybatıya birer 
mahfil eklenmiştir. Batıdaki mahfil güneyde ve ek
sende üçer, doğudaki mahfil ise kuzey ve güneyde 
üçer kare biçimli desteğe oturmaktadır. Mahfillere 
kuzey duvara bitişik on basamaklı merdiven ile çı
kılmaktadır (Resim: 15).

Harimin üzeri, üstten kaplama düz ahşap kiriş- 
lemeli tavan ile örtülmüştür. Doğu-batı doğrul
tusunda atılan kirişler, bir kiriş kalınlığı aralıklarla 
yerleştirilm iştir (Çizim: 7). Yan sahınlarda doğrudan 
duvarı çevreleyen pervaz üzerine oturan kirişler, 
orta şahında pervaz üzerindeki profilasyonlu kon
sollar üzerinde yer alan hatıllara yerleştirilm iştir 
(Resim: 16).

M A LZE M E -TE K N İK

Yapıda kesme taş, moloz taş ve ahşap o.mak üze
re üç tü r malzeme kullanılmıştır.

Kesme taş; yapının içinde ve dışında, minare 
gövdesinde, mihrapta kaplama, minare kaidesi ve 
minberde örgü malzemesi olarak kullanılmıştır. 
Gri, sarımtrak ve siyah renkli kalker malzeme, şa- 
şırtmalı teknik ile istiflenmiştir.
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Moloz taş; örgü malzemesi olarak kullanılmış
tır . Bağlayıcı malzeme ise kum ve kireçten oluşan 
bej renkli harçtır.

Ahşap malzeme; örtü sistemi, döşeme ve mahfil
lerde yer almıştır.

SÜSLEME

Yapıda süsleme portal, mihrap ve minarede gö
rülmektedir. Geometrik ve bitkisel süslemenin ya
nı sıra, figürlü süsleme de dikkati çekmektedir. Por
tal giriş kapısının kemer köşeliklerinde kıvrıkdal 
ve palmetlerden oluşan bitkisel bezeme yer almıştır. 
Bunun üzerinde kitabe şeridi bulunmaktadır. Alın
lıkta geometrik süsleme vardır. K ırık hatların kesiş
mesiyle ortada oniki kollu yıldız, bunun dışında kol
ları beşgenlerden oluşmuş diğer bir oniki kollu 
yıldız meydana gelmiştir. Kenarlarda ise, aynı mo
tifin kesitleri yer almıştır (Resim; 17).

Batı kanattaki nişin kavsara köşeliklerinde kıv- 
rıkdal ve rumilerden meydana gelmiş bitkisel beze
me vardır. Nişi çevreleyen dikdörtgen bordürde, 
altta üç dilimli palmetlerle başlayan geometrik süs
leme şeridi bulunmaktadır. Yatay ve dikey olarak 
yetiştirilm iş k ırık  çizgiler zig zag oluşturmuştur. 
K ırık çizgilerin üzeri boşaltılmıştır. Düz bir silme
den sonra yer alan kare panoda, silmelerin oluştur
duğu dönüşümlü olarak ters ve düz yerleştirilmiş 
ok ucu motifleri vardır. Ok uçlarının birleşmesiyle 
altıgen meydana gelmiştir. Bunun üzerindeki enle
mesine dikdörtgen panoda, eşkenar dörtgenlerin 
içerisinde, k ırık  hatların kesişmesiyle meydana gel
miş sekiz kollu bir yıldız vardır. Bu yıldızın kolla
rının uzatılmasıyla, dışta kolları beşgenlerden mey
dana gelmiş diğer bir sekiz kollu yıldız oluşmuştur. 
Aralardaki boşluklarda sekizgen, beşgen ve beş 
kollu yıldızlar görülür. Kemer üzengisinin üzerinde 
ise beşgen kesitleri ve k ırık  hatlar yer almıştır 
(Resim: 18).

Doğu kanattaki nişin kavsara köşeliklerinde, 
silmelerden meydana gelmiş ok uçları, nişi kuşatan 
bordürde ise batı kanattaki nişi çevreleyen bordür- 
deki bezemenin bir tekrarı vardır. Düz bir silmeden 
sonra yer alan kare panoda, altıgen merkezin köşe
lerinden çıkan altı kollu çark-ı felek motifleri yer al
mıştır. Kolların kaynaşması ile aralarda “ Z ”  motif
leri meydana gelmiştir. Üzerindeki enlemesine dik
dörtgen panoda sivri kemerli çerçeve içerisinde

simetrik olarak birleşen iki ruminin çerçevelediği 
üç dilimli palmet motifleri görülmektedir. İki ke
merin birleştiği köşede ters bir palmet, dış köşe
lerde ise kıvrık dallar vardır (Resim: 19).

Köşe sütunceleri çift kaide ve çift başlıklıdır. 
Batıdaki sütuncenin alt kaidesi çok tahrip olduğun
dan bezemesi anlaşılamamaktadır. Üst kaidesi ise 
kıvrık dallar ile bezenmiştir. Başlıkları yivlidir, üst 
başlık tahrip olmuştur. Doğudaki sütuncenin alt ka
idesi mukarnaslı, üst kaidesi ise kıvrıkdal ve rumi- 
lerle bezelidir. A lt başlığı yivli, üst başlığı tahrip ol
muştur. Her iki sütuncenin yüzeyi de kıvrıkdalların 
çerçevelediği rumi ve üç dilimli palmetlerle bezen
miştir (Resim: 18-19).

Portali çevreleyen beş bordürden en içtekinde 
geometrik süsleme yer almıştır. Burada kırık  hatla
rın meydana getirdiği oniki kollu yıldız kesiti içinde 
zencirek motifleri vardır. Kenarlarda ise düzgün 
olmayan dörtgen ve beşgenler oluşmuştur. Aynı mo
t if  ters ve düz dönüşümlü olarak devam etmiştir 
(Resim: 20)

Çapraz olarak yerleştirilmiş ikinci bordürde, 
uçları rumilerle biten kıvrık dallar arasında yer al
mış aslan başları görülmektedir. Bunlar dönüşümlü 
olarak ters ve düz yerleştirilmişlerdir.

Üçüncü bordürde uçları rumilerle biten zencirek 
motiflerinin çerçevelediği alanda, kufi yazıda kullanı
lan düğüm motifi görülmektedir.

Dördüncü bordürde içte altı kollu, dışta ise 
düzgün olmayan on kollu yıldız kesitinin meydana 
getirdiği geometrik bezeme vardır. Yıldız kolların
dan çıkan uçlar aralarda alt köşeleri pahlanmış üçgen 
motifleri oluşturmuştur. Motiflerin uç kısmında, di
key bir şerit halinde, uçları rumilerle biten kıvrık 
dallar vardır (Resim: 20).

Son bordürde ise, merkezleri sağa ve sola deği
şimli olarak yerleştirilmiş çifte zencirek motifleri yer 
almıştır. Bordürler dıştan düz bir silme ile sınırlan
dırılm ıştır.

Mihrapta geometrik ve bitkisel süsleme bir 
arada kullanılmıştır. K ırık  hatların kesişmesiyle 
meydana gelmiş irili ufaklı yıldızlar arasında, sekiz 
kollu çiçek motifleri yer almıştır.

Kemer köşeliklerindeki rozetlerin yüzeyi ise 
ondört kollu çiçek motifi ile bezenmiştir (Resim: 11),

Minarede, şerefe altında iki sıra mukarnas, bir 
sıra testere dişi, gövde bitiminde ise iki sıra mukar-
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nas dizisi ¿örülür. Şerefe korkuluğunda iç içe geç
miş sekizgenlerin oluşturduğu geometrik süsleme 
yer almıştır (Resim: 4).

Yapının onarımlar sırasındaki fotoğraflarından 
bugün mevcut olmayan bazı süslemeler görülmekte
dir. Bunlar içte giriş kapısının üzerinde ve kemer iç
lerinde bulunmaktadır. Kapı üzerindekiler natüra- 
list çiçek ve kıvrıkdallar, kemer içindekiler ise zen- 
cireğe benzer geometrik bezemelerdir.

DEĞERLENDİRME

A . Yapı T ip i

Bünyan Ulu Camii, derinlemesine yöneliş gös
teren çok destekli basit tipte plân şemasına sahiptir. 
Harim kısmı eşit aralıklarla yerleştirilmiş dört ser
best paye, kuzey ve güney duvarlarda ikişer duvar 
payesi ile kuzey-güney doğrultusunda üç sahna ay
rılm ıştır. Payeler aynı doğrultuda atılmış sivri ke
merlerle bağlanmıştır. Orta şahın diğer sahınlara 
göre daha geniş tutulmuştur. Yapının üzeri düz ahşap 
tavan ile örtülmüştür.

Anadolu’da Selçuklular 12. Yüzyıl ortalarına 
kadar çeşitli karışıklık içinde geçen devrelerinde be
lirli bir mimari faaliyet gösterememişlerdir. Selçuk
lulardan önce Anadolu’da ilk mimari eserleri Daniş- 
mendliler (1092-1178), Artuklular (1098-1234), Sal- 
tuklular (1092-1252) ve Mengücekler (1118-1252) 
meydana getirmişlerdir13. Danişmendliler özellikle 
Niksar Ulu Camii (1145), Sivas Ulu Camii (1197) 
ve Kayseri Kölük Camii’nde (1210) olduğu gibi de
rinlemesine yöneliş gösteren plân şemasını benimse
mişlerdir. Anadolu Selçuklularının inşa ettirdikleri 
camiler ise genelde ulu cami tipindedir. “ Eski Cami 
ve Cami-i Kebir”  adları île de alınırlar. Bunların 
plânları çoğunlukla dikdörtgendir ve üstleri düz ta
van ile örtülüdür16.

Bünyan Ulu Camii, derinlemesine yöneliş gös
teren çok destekli basit tipte plân şemasına sahiptir. 
Orta şahın diğer sahınlara göre daha geniş yapılmış
tır. Bu özellikleri açısından yapı 1252 de Elti Hatun

(14) Vakıflar Genel Mldürlüğü, Arşiv ve Tescil Dairesi, Dosya, 
No: 38.02/1

(15) O. Aslanapa, T ü rk  S a n a tı , I I ,  İstanbul, 1973, s. 1.
(16) H. Edhem, “ Anadolu Selçukluları Devrinde Mimari ve 

Tezyini Sanatlar”  H a l i l  E d h e m  H a t ı r a  K i ta b ı ,  I, Ankara, 
1947, s. 279-297, bil. s. 282.

tarafından Mazgirt’de yaptırılan cami ile paralellik 
göstermektedir. Elti Hatun Camii’nde de harim kıs
mı dört serbest paye ile kuzey-güney doğrultusunda 
üç sahna ayrılmış, orta şahın daha geniş tutulmuştur. 
Fakat örtü sistemi ve kuzey duvarın doğu tarafında 
çapraz tonoz ile örtülü bir bölüm içermesi bakımın
dan farklı bir özellik göstermektedir17.

Derinlemesine yöneliş gösteren, özellikle ahşap 
tavanlı camilerde dört destek sistemi pek yaygın de
ğildir. Bu açıdan Bünyan Ulu Camii ile paralellik 
gösteren örneklerden birisi de Kastamonu’da Can- 
daroğulları Beyliği’ne ait Mahmut Bey Camii’dir 
(1366). Harimin üçlü bölüntüsü Bünyan Ulu Camii’ 
nde olduğu gibi dört destek ile sağlanmıştır. Fakat 
destek sisteminin ahşap olması açısından farklılık 
göstermektedir18.

Bünyan Ulu Camii derinlemesine yöneliş göste
ren tipin basit şemasını yansıtmaktadır. Anadolu’da 
yaygın olarak görülen bu şemaya Sivas Ulu Camii, 
Divriği Kale Camii (1180-1181), Mazgirt Elti Hatun 
Camii, Afyon Ulu Camii (1272) Sivrihisar Ulu Camii 
(1275) ve Ankara Aslanhane Camii’ni (1293) 
örnek verebiliriz19. Bununla birlikte derinlemesine 
yöneliş gösteren tip te; mihrap önü kubbesinin bu
lunduğu örnekler de çok fazladır.

Bünyan Ulu Camii’nde düz tavan sistemi kulla
nılmıştır. Anadolu’da özellikle ahşap destekli yapı
larda uygulanan bu sistem Afyon Ulu Camii, Anka
ra Aslanhane Camii, Beyşehir Eşrefoğlu Camii (1297), 
Ayaş Ulu Camii (14. yüzyıl) ve Kastamonu Köşk 
Köyü Mescidi’nde (14. yüzyıl) görülmektedir. Buna 
karşın tonoz, kubbe ve çeşitli örtü sistemlerinin bir 
arada kullanıldığı örnekler de çok yaygındır.

Bünyan Ulu Camii’nde harimin üzeri düz ahşap 
kirişlemeli tavan ile örtülmüştür. Doğu-batı doğrul
tusunda atılan kirişler, bir kiriş kalınlığı aralıklarla 
yerleştirilmiştir. Yan sahınlarda doğrudan duvarı çev
releyen pervaz üzerine oturan kirişler orta şahında 
pervaz üzerindeki profilasyonlu konsollar üzerinde 
yer alan hatıllara yerleştirilmişlerdir. Konsollar orta 
sahnı yaklaşık 0,30 m yükseltmiştir. Örtü sisteminde 
üstten kaplama tekniği kullanılmıştır. Yapı bu açı
dan Sivrihisar Ulu Camii, Ayaş Ulu Camii ve Niğde

(17) O. Aslanapa, o.g.es., s. 1
(18) M. Akok, “ Kastamonu Kasaba Köyünde Candaroğlu Meh-

med Bey Camii” , Belleten, 10-(1946) s. 293-301, bil.
s. 295-296.

(19) O. Aslanapa, a.g.es., s. 22, 28, 51, 72-73.
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Şah Mescit (1413) ile benzerlik gösterir20 21. Yalnız Siv
rihisar Ulu Camii enlemesine plân şemasına sahip 
olduğundan kiriş atılımı Bünyan Ulu Camii’nde fark
l ı d a .

Bünyan Ulu Camii’nde yan şahın kirişleri, doğ
rudan duvarı çevreleyen pervaz üzerine oturtulmuş 
iken, orta şahında pervaz üzerindeki konsollar üze
rinde yer alan hatıllara yerleştirilmişlerdir. Kirişler 
arasında kalan duvar yüzeyleri boş bırakılmıştır.

Bünyan Ulu Camii’nde kullanılan bu sade uy
gulamayı Sivas Ulu Camii, Afyon Ulu Camii, Eski
şehir Seyitgazi Bardakçı köyü Camii (1336) ve An
kara mescitlerinde görmek mümkündür22 23. Buna kar
şın Beyşehir Eşrefoğlu Camii, Beyşehir Köşk Köyü 
Mescidi ve Kastamonu Mahmut Bey Camii gibi yapı
larda daha zengin uygulama söz konusudur.

Bünyan Ulu Camii’nde tek sıra şeklinde görülen 
bu konsol düzenlemesi hem mihrabı vurgulamak hem 
de örtü sistemini dış etkenlerden korumak için uy
gulanmıştır. Karşılaştırma örneklerimizde ve 13 
yüzyıl sonrası diğer ahşap örtülü yapılarda mukar- 
nas dizisi daha fazla sayıya çıkarılarak hem vurgusu 
hem de tavanın plastik görünüşü zenginleştirilmiş
t ir 22.

B. M alzem e ve Tekn ik

Bünyan Ulu Camii’nde kesme taş, moloz taş ve 
ahşap malzeme kullanılmıştır. Dönemde, değişik 
işlevli her tü r yapıda özellikle medrese, kervansa
ray, cami gibi büyük boyutlu yapılarda kesme taş 
kaplama, moloztaş ise örgü malzemesi olarak yoğun 
bir şekilde kullanılmıştır. Konya Alaeddin Camii, 
Kayseri Huand Hatun Camii, (1238) Kayseri Sultan 
Han (1232-36) örnekler arasında sayılabilir.

Bünyan Ulu Camii’nde örtü sistemi ve döşeme
de ahşap malzeme kullanılmıştır Sivas Ulu Camii, 
Afyon Ulu Camii, Sivrihisar Ulu Camii, Beyşehir 
Eşrefoğlu Camii örtü sistemlerinde de ahşap malze
me uygulanmıştır.

(20) O.C. Tuncer, “ Selçuklularda Ahşap Ö rtü ” , U lu s a l K ü l

t ü r ,  6 (I979), s. 152-162, bil. s. 160-161.
(21) O. Aslanapa, o.g.es., s. 73
(22) Diğer örnekler için bkz. A. Kuran, “ Anadolu’da Ahşap 

Sütunlu Selçuklu Mimarisi” , M a la z g i r t  A rm a ğ a n ı,  

Ankara, 1972, s. 182; O.C. Tuncer, a .g .m ., s. 155-160
(23) Y. Önge, “ Selçuklularda ve Beyliklerde Ahşap Tavanlar” ,

A t a t ü r k  K o n fe r a n s la r ı ,  V, Ankara, 1975, s. 179-195,
bil. s. I92

C. Süsleme

Bünyan Ulu Camii’nde süsleme portal, mihrap 
ve minarede yoğunlaşmıştır. Geometrik, bitkisel ve 
figürlü süsleme görülmektedir. Geometrik süsle
meler k ırık  çizgilerin kesişmesiyle oluşmuş yıldız, 
yıldız kesitleri, çokgenler, zigzag ve çark-ı felek mo
tiflerid ir. Bitkisel süslemede ise kıvrıkdal, rumi, pal- 
met motifleri yoğun olarak görülmektedir. Figürlü 
süslemede ise kıvrıkdallar arasında hayvan başları 
dikkati çekmektedir.

Bu üç tü r süsleme de erken devirlerden beri yay
gın olarak karşımıza çıkmaktadır. Figürlü süslemenin 
her ne kadar Bünyan Ulu Camii’nde olduğu gibi bor
dür şeklinde uygulanması yaygın değilse de, tek tek 
ya da grup olarak özellikle türbe, darüşşifa, han gibi 
yapılarda yoğun olarak görülmektedir24.

Bünyan Ulu Camii’nde olduğu gibi bu üç tü r 
süslemeyi içeren yapılar arasında Sivas Keykavus 
Darüşşifası, Alay Han, Niğde Alaeddin Camii, Sul
tan Han, Dündar Bey Medresesi sayılabilir25.

Anadolu Selçuklu taş süslemesinde kompozis
yonlar çeşitlilik göstermektedir. Fakat bu kompo
zisyonlar değişik işlevli yapılarda farklılık göstermez. 
Kesin bölgesel farklılıklar da yoktur26.

Bünyan Ulu Camii’nin portal, mihrap ve minare
sinde görülen kompozisyonlar, dönemin diğer deği
şik işlevli yapılarında görülen süslemeler ile bütünlük 
oluşturmakta, burada yer alan süslemeler tek tek 
diğer yapılarda da görülmektedir.

IV . S O N U Ç

Bünyan Ulu Camii, gerek plân şeması, gerek süs
leme motifleri açısından Anadolu Selçuklularının 
13. yüzyılın ikinci ve üçüncü çeyreğinde yapılan yapı
larıyla benzerlik göstermektedir. Anadolu’da bili
nen derinlemesine yöneliş gösteren Divriği Kale Ca
mii, Niğde Alaeddin Camii, Amasya Burmalı Minare 
Camii, Amasya Gök Medrese Camii grubuna giren 
Bünyan Ulu Camii, düz ahşap tavan örtüsüyle onlar
dan ayrılır. Fakat bu yönden de 13. yüzyıl “ Ulu Ca
mii”  tipine girer. Böylece iki tipin birleştiği tek 
örnek olarak karşımıza çıkar.

(24) R.H. Ünal, O s m a n lI  Ö n c e s i A n a d o lu  T ü r k  M im a r is in d e

T a ç  K a p ı la r ,  İzmir, 1982, s. 104-105.
(25) Bkz. a y . es., s . 104-105
(26) G. Öney, A n a d o lu  S e lç u k lu  M im a r is in d e  S ü s le m e  ve E l

S a n a t la r ı ,  Ankara, 1978, s. 13.
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Şekil: 1- Bünyan, Ulu Cami, Plân (I  Yazar, 1986)
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(5. Dilaver, 19GG-67)
Ö l  2 3 4 5 10

Şekil: 2- Bünyan, Ulu Cami, Plân
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(Vakıflar Genel Müdürlüğü, Arşiv ve Tescil Dairesi)

Şekil: 3- Bünyan, Ulu Cami, Plân



(Vakıflar Genel Müdürlüğü'nden Düzeltilerek)
Şekil: 4- Bünyan, Ulu Cami, kuzey cephe
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(Vakıflar Genel Müdürlüaü'nden D üzeltilerek)
Ş e k il: 6. Bünyan, Ulu Cami, Boyuna Kesit

(Vakıflar Genel Müdürlüğü'nden Düzeltilerek)
Ş e k il: 7. Bünyan, Ulu Cami, Örtü Sistemi
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Resim: 2- Kuzeydoğu köşe, köşe kulesi
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Resim: 4- Minare
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Resim: S- Minare ve batı cepheden görünü]

Resim: 6- Güney cephe
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Resim: 7- Doğu cephe

Resim: 8- Harim, kuzeyden-giineye bakış
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Resim: 9- Taşıyıcı ve bağlayıcı sistem

Resim: 10a- Güney duvar, doğu pencere
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Resim: 10b- Güney duvar, batı pencere

Resim: 11-Mihrap
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Resim: 13- Doğu duvar, güney pencere
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Resim: 14- Batı duvar, pencere

Resim: 15- Mahfilin doğusu
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Resim: 17-Portal süslemesi
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Resim: 19- Portal, doğu niş
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Resim: 20- Portal bordiirleri


